ac qui a te ius habituri filii vel nepotes tui instituerint vel ius dede-

rint in perpetuum gaudere possint et debeant, quamdiu in fide et devo-

tione et obedientia perseveraverint sanctae Romanae Ecclesiae et Apo-

stolicae Sedis, et Christianissimos se reges inscribere, prout usque in

praesens reges Franciae inscripti et potiti sunt; ipso Ludovico, iniqui-

tatis et ingratitudinis filio ac hereticae pravitatis nutritore, filiis nepo-

tibusque eius et ab hiis quomodolibet ius acquisituris vel acquisitum

praetendentibus, ab eo privato, excluso et penitus interdicto. Ipsius prae-

terea regni Franciae coronam solempniter tibi aut dare aut mittere

praesto erimus, quum ad illam suscipiendam paratum et instructum

te esse nobis significaveris.

Datum Romae sub anulo piscatoris die .xx. martii millesimo

quingentesimo duodecimo, pontificatus nostri anno nono (i).

Come apparisce, V unica discordanza fra il cenno del

Guicciardini e il testo del breve consiste in ciò che Giulio II

non concedeva il regno di Francia «a qualunque Toccu-

« passe », ma nominativamente ad Enrico Vili ed ai suoi

successori.

Per riassumere anche sommariamente le circostanze po-

litiche che si rannodano con questo breve, bisognerebbe

ritessere la storia europea negli anni 1511 e 1512. A noi

basti di ricordare che il progetto più caro di Enrico Vili,

(i) Archivio di Castel S. Angelo, arm. XIV, caps. ii, n. 40.

Il documento è scritto su foglio grande sopra una sola pagina.

A tergo vi è annotato in carattere coevo: «copia brevis lulii II ad

« regem Angliae dans ei titulum Christianissimi, reperta inter scri-

«pturas lulii II». Più abbasso vi è scritto di carattete del secolo

scorso: «Angliae regis indulti non expediti copia ut se regem Chri-

« stianissimum appellet».
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e direi quasi l’ idea fìssa della sua politica, fu quella di ri-

conquistare possibilmente la corona di Francia cinta già da

taluno dei suoi predecessori, o di ricuperare almeno la Nor-

mandia e la Guienna, antico dominio dei re inglesi. Egli

fu perciò r alleato naturale di Giulio II nella grande lega

europea formata da questo contro la Francia nel 1511-12,

ma pose per prezzo della sua alleanza la concessione di

una investitura pontifìcia, come titolo legale delle sue fu-

ture conquiste: appunto come il re di Spagna Ferdinando

il Cattolico aveva chiesto ed ottenuto per la conquista

della Navarra (i).

‘ Fatto singolare a primo aspetto e che tratteggia quel-